multoque magis potest inveniri haec incommoditas vel difficultas in intentione vel amore ipsius Dei, et ideo facile potest a voluntate refutari, et interdum etiam Deus ipse odio haberi» (*DM XIX*, 8.16).

⁶⁶ «Obiectum potentiae appetitivae debet esse res aliqua sub ratione boni; sed voluntas est potentia appetitiva; ergo eius obiectum est aliqua ratio boni; et non ratio aliqua particularis boni, quia nullum est bonum ad quod voluntas ferri non possit, ut patet discurrendo; ergo debet esse ratio communis boni ut sic [...] Confirmatur. Quia voluntas est [...] potentia universalissima in illo genere; ergo habet *universalissimum obiectum*, quod est bonum in communi» si rimanda al capitolo precedente per lo statuto ontologico che l'universale assume nella gnoseologia suaresiana (pp. 81-86); per il resto, basta qui di osservare come, in tale prospettiva, l'*universalissimum obiectum* che adegua l'appetito della volontà può essere solamente una *ratio* astratta: «voluntas consequitur intellectum; ergo eius actus tantum se extendit quantum apprehensio intellectus; sed intellectus potest omne bonum apprehendere; ergo, etc» (*De anima XII*, 1.1 [Ed. Vivès V, 7.2], corsivo nostro). Cfr. anche *DM XIX*, 8.18.

⁶⁷ «Licet circa finem sub universalis boni ratione propositum voluntas feratur necessario quoad specificationem, tamen, dum amat vel intendit alios fines particulares, libere fieri etiam quoad specificationem» (*DM XIX*, 8.15, corsivo nostro). Cfr. anche *Ivi*, 8.12. Per riflessione comparativa, poi, l'intelletto potrà anche riconoscere una gradualità di valore, fino ad intendere l'ente che è buono per se stesso e quindi necessariamente desiderabile della volontà, ma la mozione esercitata da tale nozione sul movimento appetitivo della volontà è subordinata alla sua permanenza nella coscienza, in quanto oggetto volutamente inteso (cfr. G. AMBROSETTI, *La filosofia delle leggi di Suárez*, cit., pp. 45-51).

⁶⁸ *DM XIX*, 6.9. In effetti, si può osservare con V. Aubin: «l'appréhension d'un but est une condition préalable nécessaire, mais non suffisante, de l'actualisation de la puissance de vouloir, conçue comme force motrice (*vis motiva*). Toute mise en mouvement (*motio*) dit Suárez, est l'œuvre d'une volonté, et c'est pourquoi la fin ne peut aucunement être cause de l'action. Elle n'est pas par elle-même attirante ou désirable: elle doit seulement être proposée à la volonté, à travers un jugement de la forme "X es bon", pour que celle-ci puisse vouloir quelque chose. Mais l'action proprement dite ne s'explique qu'en termes de cause efficiente, et non de cause finale» («Suárez», cit., pp. 1876-1877).